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ABSTRAKT

Předmětem práce je revitalizace zámeckého areálu v centru jihočeského
města Týn nad Vltavou. Dnes mnohotvárné nádvoří lemované řadou růz-
norodých objektů, jimž dominuje pozdně barokní zámek, se návrhem mění
na kulturní centrum městečka, přístupné všem generacím. V současnosti
nevyužívaný objekt hasičárny, která bez života stojí vedle zámku, projekt
nahrazuje novostavbou městské knihovny, jejíž provoz dnes sídlí v přízemí
zámku. Knihovna doplňuje nádvoří obklopující kulturní objekty a stává se
důležitým článkem propojujícím dění v nádvoří.

ABSTRACT

The subject of the thesis is the revitalization of the chateau ground in the
centre of the South Bohemian town Týn nad Vltavou. Today, the multifac-
eted courtyard surrounded by a number of diverse objects, with a domi-
nant by a late Baroque castle, is being transformed into a cultural centre of
the town, accessible to all generations. The project replaces the current-
ly unused firehouse, which stands lifeless next to the castle, with a new
town library, which is now housed on the ground floor of the castle. The
library complements the courtyard surrounding the cultural buildings and
becomes an important conection between the events in the courtyard.
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TÝN JAKO MĚSTO V CENTRU DĚNÍ

Týn nad Vltavou je malým městem v jižních Čechách, rozkládajícím se na
obou březích Vltavy. Jeho vznik se datuje na přelom 9. a 10. století, kdy se
na pravém břehu řeky rozkládala osada, později s opevněným týnem, který
dal městu jeho název. Díky své výhodné poloze na vodním toku, které sídlu
přisoudilo funkci důležitého tržního centra, město dlouho prosperovalo,
což např. dokládá fakt, že na konci 13. století ve městě stály již 4 mlýny,
nespočet hostinců a později – v 16. století - přibyla také císařská solnice,
renesanční radnice a řada měšťanských domů.

Konec rozkvětu znamenalo pro Týn 17. století, kdy město postihla válka.
V této době zanikl starý týnský hrad, z jehož zříceniny však byl materiál
použit na výstavbu nového arcibiskupského zámku. V jeho pozdně barokní
budově, která stojí v čele náměstí Míru, dnes sídlí městské muzeum.

Týn nad Vltavou na vedutě od Johanna Venuta podle Adalberta Juhna (1808)
(Zdroj: https://www.hrady-zriceniny.cz/s-venuto_6.htm)
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Koupání na levém břehu Vltavy, v pozadí s kostelem i hotelem Zlatá loď.
(Zdroj: https://www.starytyn.cz/rubrika/fotogalerie/reka-vltava/)

TÝN JAKO MĚSTO NA ŘECE

I po válce se ale Týn dál rozrůstal. Přibyly nové městské části Peklo a Podskalí,
rozrostla se též zástavba na levém břehu řeky a zakládat se nepřestaly ani
veřejné stavby, jak dokládá vznik měšťanské besedy či školy na Vinařického
náměstí, která slouží dodnes. Město fungovalo jako kompaktní celek se
dvěma provázanými těžišti - náměstí Mír a Vinařického - a bylo úzce spjato
s řekou, na níž stále fungovala nejen čtveřice mlýnů, ale také např. městská
plovárna. Nový „pohled“ na vodu pak koncem 19. století nabídl příhradový
železný most, který nahradil původní most dřevěný a který je dnes kulturní
památkou.
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TÝN JAKO MĚSTO BEZ TVÁŘE

Kontakt s vodou se však změnil s dostavbou vodní nádrže Orlík, k níž došlo
v 60. letech minulého století. Vzedmutím vodní hladiny Týn přišel o svou
část Dolní Brašov (pod dnešním Horním Brašovem) a byl ukončen provoz
mlýnů i plovárny. V této době se též zvýšila intenzita automobilové dopra-
vy, což dalo mezi lety 1965 a 1969 vzniknout novému silničnímu mostu. K
němu byla následně svedena Táborská ulice, vedoucí přes náměstí, což si
vyžádalo významný zásah do tehdejší zástavby v podobě řady demolic. Do-
posud kompaktní město se rozpadlo a k zacelení této rány dodnes nedošlo.

20. století se pro Týn, z hlediska urbanismu, celkově nevyvíjelo příliš
příznivě. V 80. letech začala nedaleko města výstavba jaderné elektrárny
Temelín, která se kromě dopadu na ráz týnské krajiny významně podepsa-
la také na podobě samotného města. Příliv nové pracovní síly město do-
nutil k výstavbě nemalého panelového sídliště Hlinka, které sice nebylo
sídlištěm prvním, nicméně díky své poloze na svahu severovýchodně nad
historickým centrem a malebným Peklem se dokázalo do podoby města
zapsat tak, jako snad žádná jiná městská část před ním.

Díky všem nevhodným zásahům 20.století je tak dnes Týn nad Vltavou
městem jen stěží uchopitelným. Rozděleným řeznou ránou silnice a vlast-
ně i řeky, k níž neobratně hledají ztracené vazby, rozpadlé na malé ostrovy,
které spolu prakticky nekomunikují, ač by to tolik potřebovaly…Demolice domů překážejících novému dopravnímu spojení na Tábor, 80. léta

(Zdroj: https://www.starytyn.cz/fotogalerie/demolice-behem-stavby-silnice-na-tabor//)
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Jak stručný historický vývoj, doložený dobovými fotografiemi, naznačil,
zásadním problémem v urbanismu dnešního Týna nad Vltavou je silniční
průtah č. 105 ve směru na Tábor. Osobní návštěva města pak tuto domněn-
ku jen potvrdila. Město, které je od počátku rozděleno vodním tokem dnes
navíc čtvrtí tato silnice, která zabraňuje historickému centru komunikovat s
východně položenou (a převážně rezidenční) částí města, jíž chybí patřičná
vybavenost.

Jak dokazuje porovnání historických a dnešních snímků, dříve kompakt-
ní maloměstská zástavba, je dnes narušena silnicí č. 105, která je místy
značně předimenzována a pro chodce či cyklistu naprosto neatraktivní.
Nefunkčně řešenými detaily naopak tyto návštěvníky vytlačuje mimo (viz.
Podchody, náhle ukončené chodníky apod.) a znemožňuje jim plynulý
průchod městem či dokonce možnost zastavení se.

Další negativní aspekt, který s sebou silnice č. 105 a obecně dopravní
řešení městského centra nese, se týká jakéhosi potření významu místních
dominant a jinak kulturně a společensky významných objektů. Demon-
strovat tuto problematiku může například srovnání historického pohledu
od Vinařického náměstí s dnešním snímkem – zatímco na dobové foto-
grafii působí kostel sv. Jakuba jako přirozený dominanta tyčící se nad okolní
zástavbou, snímek současného stavu vypovídá prakticky o naprostém opa-
ku. Širokou silnicí vedenou přímo na kostel chybí této kulturní dominantě
adekvátní předprostor a ta tak nemá šanci důstojně vyznít.

Týn před zbudováním nového mostu
(Zdroj: https://www.starytyn.cz/rubrika/fotogalerie/namesti-miru-tyn/)

Týn před stavbou Táborské, 1938
(Zdroj: https://www.starytyn.cz/rubrika/fotogalerie/peklo/)

Pohled od Vinřického náměstí před zbudováním Táborské
(Zdroj: https://www.starytyn.cz/rubrika/fotogalerie/namestimiru-tyn/)

Střechy v místě dnešní silnice na Tábor
(Zdroj: https://www.starytyn.cz/rubrika/fotogalerie/namesti-miru-tyn/)

Průvod od Vinařického náměstí
(Zdroj: https://www.starytyn.cz/rubrika/fotogalerie/namesti-miru-tyn/)

Náměstí Míru v 60. letech
(Zdroj: https://www.starytyn.cz/rubrika/fotogalerie/namesti-miru-tyn/)

Branka do Úzké
(Zdroj: https://www.starytyn.cz/rubrika/fotogalerie/namesti-miru-tyn/)

Letecký pohled na dnešní centrum Týna nad Vltavou
(Zdroj: http://protejn.cz/wp-content/uploads/2018/06/tyn-nad-vltavou-01.jpg)

Dnešní pohled na kostel od Vinařického náměstí přes kruhový objezd
(Zdroj: earth.google.com)

Socha Panny Marie před kostelem
(Zdroj: https://www.starytyn.cz/rubrika/fotogalerie/namesti-miru-tyn/)

Rozdělená zástavba kolem Táborské ulice
(Zdroj: earth.google.com)

Peklo s hradbou sídliště Hlinka a bývalou ubytovnou Blanice. Přístupné podchodem.
(Zdroj: archiv autorky)
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ANALÝZA ROZLOŽENÍ FUNKCÍ


[…]


A.4 Zónování

V rámci navrhovaného objektu by bylo možné uvažovat o třech, resp. čtyřech zónách. Samostatnou zónu představuje sál
s potřebným zázemím v přízemí, druhou zónou je pak knihovna vyplňující druhé podlaží a podkroví. Jako samostatné zóny
by bylo možné uvažovat únikové cesty. Poslední zónou je pak, pro své specifické podmínky, depozitář v podkroví zámku.

B. Zdravotechnika

B.1 Vodovod

B.1.1 Přípojka

Objekt je napojen na veřejný vodovod v místě zámeckého nádvoří, přičemž bude využito stávající vodovodní přípojky.
Nebude-li tato kvůli navrhovaným terénním úpravám nádvoří vyhovovat, bude objekt napojen přes vodoměrnou šachtu
s vodoměrnou sestavou na novou vodovodní přípojku vedenou v nezámrzné hloubce. Vodovod následně povede do
technické místnosti, kde bude opatřen domovním uzávěrem a připojen na vnitřní vodovod. Na přívod vody bude též
napojena retenční nádrž pro zadržování dešťové vody, která bude následně sloužit pro splachování v objektu.

B.1.2 Vnitřní vodovod

V technické místnosti v prvním nadzemním podlaží je studená voda napojena na tepelné čerpadlo a zásobník teplé vody.
Společně s teplou vodou pak vede z technické místnosti nejprve ležatým potrubím u stropu do instalačních šachet a
instalačních předstěn, jimiž je vedena až k výtokovým armaturám zařizovacích předmětů. Rozvod teplé vody je opatřen též
cirkulačním potrubím.

B.2 Kanalizace

B.2.1 Přípojka

Novostavba bude napojena na oddílný kanalizační systém města Týn nad Vltavou v prostoru zámeckého nádvoří, odkud
vede veřejná kanalizace dál směrem přes náměstí až k ČOV na Malé Straně. Objekt bude napojen na stávající kanalizační
přípojku, bude-li to však z důvodů terénních úprav zámeckého nádvoří nezbytné, bude zhotovena nová kanalizační přípojka
opatřena revizní šachtou.

B.2.2 Vnitřní kanalizace

Od zařizovacích předmětů povede připojovací potrubí opatřené zápachovou uzávěrou instalačními předstěnami až
k odpadnímu potrubí v instalačních šachtách. To bude následně v úrovni 1.NP napojeno na svodné potrubí. Veškerá
odpadní potrubí budou opatřena větracím potrubím vyvedeným nad úroveň střechy objektu.

B.2.3 Dešťová kanalizace

Dešťová voda bude za pomoci přiznaných okapních svodů ze střechy zachytávána a následně přes revizní šachtu odvedena
do podzemní retenční nádrže situované v horní úrovni upraveného nádvoří. Odtud bude přes filtr hrubých nečistot za
pomoci čerpadla přečerpána zpět do objektu a využívána pro splachování toalet. Z komunikačního krčku bude voda
zachytávány pomocí svodů skrytých za předsazenou fasádou do druhé, menší retenční nádrže, odkud ji bude možno
využívat pro zalévání. V případě naplnění nádrží je dešťová voda z retenční nádrže za pomoci vsakovacích tunelů
vsakována.

C. Zdroj tepla a chladu

Obě patra věnovaná provozu knihovny jsou vytápěna za pomoci teplovodního systému podlahového vytápění, který je
napojen na kaskádu tepelných čerpadel „země – voda“. Podlahové vytápění je navrženo též do prostoru předsálí a malého
sálu v přízemí, kde je systém podporován též vytápěním za pomoci vzduchotechniky.

Chlazení novostavby je řešeno prostřednictvím vzduchotechnických jednotek napojených na tepelné čerpadlo a
akumulační zásobních chladu. Zcela samostatně je pak řešeno chlazení depozitáře v podkroví zámku, kde je navrženo přímé
chlazení do vzduchotechniky. Venkovní kondenzátorová jednotka tohoto systému bude umístěna k jednomu ze stávajících
vikýřů, čímž bude zajištěno proudění čerstvého vzduchu. Odvod vzduchu pak bude zajištěn vedením odváděcího potrubí
jedním ze stávajících komínů.

D. Příprava teplé vody

Přípravu teplé vody bude zajišťovat kaskáda tepelných čerpadel „země – voda“. Voda přiváděná z veřejného vodovodního
řadu bude ohřívána a akumulována v zásobníku teplé vody, který je umístěn v technické místnosti v přízemí. Odtud bude
teplá voda rozváděna k zařizovacím předmětům.

E. Větrání

Větrání objektu je řešeno jako nucené rovnotlaké. Z hlediska rozdělení stavby na zóny a jejich specifických požadavků na
podmínky prostředí bude větrání zajištěno pomocí několika decentralizovaných vzduchotechnických jednotek s rekuperací
(sál, knihovna 2.NP, knihovna 3.NP a depozitář) umístěných vždy v daném podlaží. Vzduch bude přiváděn i odváděn
z úrovně střechy objektu. Čerstvý vzduch bude následně přiváděn do hlavních prostorů – knihovny, sálu, studovny apod. –
a odváděn podtlakovým větráním hygienického zázemí v každém patře. Aby se zamezilo mísení znečištěného vzduchu,
budou tato zázemí opatřena vlastním systémem ventilátorů pro odvod vzduchu. Aby bylo umožněno proudění vzduchu
z prostorů knihovny a sálu do těchto hygienických zázemí, budou jejich dveře opatřeny větrací mřížkou. Systém nuceného
větrání bude v prostorách knihovny doplněn o možnost přirozeného větrání otevíravými okny.Vzhledem k tomu, že
v knihovně i sálu se může nahromadit větší množství osob, budou tyto prostory opatřeny čidly pro měření koncentrace
CO2.

Systém větrání v nově navrženém podkrovním depozitáři bude vedle chlazení a ohřevu vzduchu umožňovat též jeho
vlhčení.
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