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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: REVITALIZACE ZAMECKEHO AREALU TYN NAD VLTAVOU
Jméno autora: Bc. Tereza Hůrska
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra Architektury 11129
Oponent práce: Ing. Arch. Viktor Solarik AIA
Pracoviště oponenta práce: VKS Architects

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadani diplomove prace vychazi s preddiplomoveho projektu. Zacleneni noveho objektu do arealu zamku
vyzadovalo citlive zhodnoceni soucasne situace a volbu vhodneho reseni.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Kvalita zpracovani zadani je na vysoke urovni. Koncept projektu je dobre promyslen a prezentovan.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Novy objekt je logicky a vhodne koncipovan a nenasilne navazuje na stavajici objekty. Volba podchodu jako
pristupu do arealu zamku je vhodna, a logicky navazuje na sit mestskych komunikaci

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka uspesne vyuzila znalosti a zkusenosti ziskanych behem studia a vhodne pouzila dostupne podklady.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Graficka i jazykova stranka prezentace je jasna a kvalitne zpracovana. Vykresy by si zaslouzily detailnejsi popis, lepsi
znaceni vyskovych relaci terenu a eliminaci planu nadvori na vykresech nadzemnich podlazi.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vyber pouzitych zdroju a jejich vyuziti k reseni zaverecne prace je korektne reprezentovan.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Technicke, funkcni i architektonicke reseni prace je komplexne a logicky koncipovano a prezentovano.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otazky:

1. Podle vaseho nazoru, mely by schody v sale 1.08 byt vybaveny zabradlim?

2. Reseni zachodu se nezda mit stejnou kapacitu pro muze a zeny (viz 2.04, 2.07, 3.04, 3.06). Muzi se zdaji
mit vyhodu... Mate k tomu nejake vysvetleni?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 11.6.2022 Podpis: Viktor Solarik